açıdan Şafiî, itikaden Eş’ari mezheplerine mensup olup

tarîkaten Nakşbendî ve meşreben Müceddidî’dir. En büyük

dedeleri olan Mikail altıparmaklı olduğundan “Şeşengüşt”

lakabıyla da tanınır. Mevlânâ Hâlid’in soyu anne tarafından

Pir Hızır el-Fatımî’ye ulaşır.

Kaynakların önemli bir kısmına göre Mevlânâ Hâlid

1191/1777’de dünyaya gelmiştir. Fakat Mevlânâ Hâlid’in

doğum tarihi ile ilgili olarak değişik tarihler de verilmiştir.

Kendisinin bir ifadesi bu noktada bize ışık tutar. 1242/1827

yılında Şam’da vefat eden Mevlânâ Hâlid’in 1242/1827’de

vuku bulan vefatından hemen önce vasiyyetini yazdırırken

İsmail Gazzi’ye söylediği “Ömrümüz 50’ye ulaşmıştır. 35

senelik farzları ıskat ve kaza ediniz.” şeklindeki sözlerinden

doğum tarihinin 1191/1777 olduğu söylenebilir.1

İslâmî eğitimde tarih boyunca öne çıkan anlayışın

özünde bu sürecin Kur’an öğrenerek başlaması dikkat çek-

mektedir. Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî de çocukluk döneminde

Karadağ Medreselerinde Kur’an-ı Kerim öğrenerek tahsiline

başlamıştır. Yine bu dönemde Şafii fıkhı ile ilgili Abdülke-

rim er-Rafiî’nin (623/1226) eserini, Abdülhamid ez-

Zencanî’nin (656/1258) sarf ilmine ait metnini okumuştur.

Ayrıca nahiv, nesir ve nazıma dair bazı eserleri okuyarak

yetişmiştir.

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin bu ilk tahsil dönemi dik-

kate alındığında eğitimde öncelikler konusunda da bize

fikir verir. Kur’an, fıkıh ile diğer ilimler ve bunların öncelik-

li olarak öğrenilmesi Bağdâdî’nin ilim ve irşad hayatına dair

nasihatlarınında önceliği oluşturmuştur.

Mevlânâ Hâlid ilim ve irfanını artırmak için önce Sü-

leymaniye’de bulunan büyük âlim Abdurrahman Paşa Mes-

cidi’nin müderrisi Abdülkerim el-Berzencî’nin (1213/1798)

derslerine devam etmiştir. Ardından Molla Muhammed

1 Süleyman el-Bağdâdî, el-Hadikatü’n-nediyye,30; Muhammed el-Hâni, el-

Behçetü’s-seniyye, 83; İbn-i Abidin, Sellü’l-hısam, 318; Haydarizâde, el-

Mecdü’t-tâlid, 27; Şihâbüddin Alûsî, el-Feyzü’l-vârid alâ mersiyeti Mevlânâ

Salih (?), İbrahim Beyarî (?) ve Abdullah Hırpanî (1254/1838)

gibi âlimlerden ilim tahsil etmiştir.

Köysancak ve Harir’e giderek orada Mollazade lakabıy-

la tanınan Abdurrahim ez-Zeyarî’nin (1180/1766-?) Tehzi-

bü’l-mantık üzerine yazdığı “Şerhü’l-celâl” adlı eserini haşiye-

leriyle birlikte okudu. Mevlânâ Hâlid daha sonra Köysancak

ve Harir’de ismini tespit edemediğimiz diğer bazı âlimler-

den ders aldı. Bu âlimlerden hangi ilimleri okuduğuna dair

bir bilgi mevcut değildir.

bir anda etrafında kalabalık bir talebe grubu oluştu. Bu du-

rumu gören Vali İbrahim Paşa kendisine müderrislik tekli-

finde bulundu. Bağdâdî ise liyakatsizliğini beyan ederek

görev almaktan imtina etti.

Mevlânâ Hâlid’in doğumu, büluğ çağına kadar Kara-

dağ’da geçen hayatı ve Abdülkerim Berzencî’nin

(1213/1798) vefatından sonraki müderrisliğini dikkate alın-

dığımızda yukarıda zikredilen tahsil hayatının 1207-

1212/1792-1797 yılları arasında 5 sene olduğunu söyleyebili-

riz.

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî tahminen 1212/1797’de Se-

nendüc’e giderek Şeyh Muhammed Kasım es-

Senendücî’den (1234/1818) hesap, hendese, usturlab ve felek

ren Abdurrahim el-Berzencî (1215/1800), astronomi ilminde

üstad olan Muhammed Kasım es-Senendücî (1143/1730-

123/1818), nahiv, fıkıh usûlü, belâğat ve mantık ilminde üs-

tad olan Abdullah Hırpânî (1159/1746-1254/1838).

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin aile hayatı ölçülü ve mü-

tevazı idi. Eldeki verilere göre 3 hanımı olduğu bilinmekte-

dir. Bunlardan ikisi Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin vefatından

(1242/1827) hemen sonra, üçüncü eşi Hatice Hanım ise daha

sonra vefat etmiştir.

İki hanımının ismi hakkında bilgi yoktur. Mevlânâ

Hâlid-i Bağdâdî’nin Şihabüddin, Bahaüddin, Abdurrahman

ve Necmüddin adında dört erkek evladı vardı. Bunlardan

üçü kendisinden önce vefat etmiştir.

Çocuklarından Şihabüddin’in vefatı hakkında halifesi

dığını bulamamanın üzüntüsü ve bu mânevî işaretin verdiği

müjdenin tahakkukunu beklemek ümidi ile Süleymaniye’ye

döndü ve müderrislik görevine devam etti.

Süleymaniye’de eğitim hizmetlerine devam eden

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin tasavvufa olan ilgisi arttı.

Şeyh Abdullah ed-Dihlevî (1240/1824) halifesi Mirza Rahi-

mullah Muhammed Derviş Azimabadî’ye (1260/1844) “Ha-

lid’e selamımızı ilet, bu tarafa gelsin.” diyerek görev verip

Süleymaniye’ye gönderdi.

Şeyh Mirza Rahimullah bir müddet sonra Süleymani-

ye’ye geldi. Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî ile sohbetleri esnasın-

da: “Benim kâmil, âlim, mürşid ve ârif olan Nakşbendiyye

tarikatına mensup, irşad ve sülûkün inceliklerini bilen Mu-

Hâlid-i Bağdâdî 1226/1811’de Süleyman Paşa’nın oğlu Said

Paşa’nın vezareti sırasında Bağdat’a gelerek Abdülkadir

Geylanî’nin zaviyesine yerleşti.

Mevlânâ Hâlid zaviyeye yerleşince başta Said Paşa ol-

mak üzere âlimler ve devlet ricali kendisini ziyaret etti. Said

Paşa ziyareti sırasında Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin celal ve

satvetiyle kendinden geçtiği, şeyhin celali cemale dönünce

kendisinden dua taleb ettiği belirtilir. Said Paşa nasihat iste-

yince Mevlânâ Hâlid kendisine şöyle demiştir:

“Ey Said! Kıyamet günü herkese dünyada yaptığı amelleri

sorulacaktır. Fakat sen yönetici olman dolayısıyla hem

kendinden hem de velayetin altında bulunan bütün

insanlardan hesaba çekileceksin. Bunun için Allah’tan kork

ve azab çekmene vesile olabilecek davranışlardan uzak

dur.”

Bağdat’ta Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’yi sevenlerin sayısı

artmaya başlaması bazılarını rahatsız etmiş ve Berzencli

Şeyh Ma’ruf (1254/1838) “Tahrîru’l-hitâb fi’r-redd ala Hâlidi’l-

kezzâb” adında bir kitab yazmış, söz konusu kitapta

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin kâfir olduğunu söyleyecek

kadar ağır ifadeler kullanmıştır.

Konu ile ilgili olarak Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin ye-

ğeni Esad Sahib (1347/1928) şu bilgileri vermektedir:

“...Mevlânâ Hâlid iftira ve ithamlara iltifat etmedi. Bir

Kadiri şeyhi olan Seyyid Ma’rûf ve beraberindeki küçük bir

cemaat iddialarını isbat edebilmek için Musul’dan Şeyh

Yahya el-Mervezî (1252/1836)’yi Bağdat’a davet ettiler. el-

Mervezî Mevlânâ Hâlid ile görüşüp gerçeğin iddia edildiği

gibi olmadığını anlayınca kendisine talebe oldu. Onların

Berzencî, Seyyid Abdülaziz el-Berzencî, Molla Abdülkadir,

Seyyid Mahmut el-Berzencî, Seyyid İsmail el-Berzencî, Mü-

derris Muhammed Efendi, Molla Mahmûd, Müderris Molla

Muhammed ve Şeyh Ömer Rûzberî tarafından imza konul-

muştur. Ayrıca Hılle müftüsü Muhammed Emin es-Süveydî

(1232/1816)’de “el-Kavlu’s-sevâb bi-reddi mâ sümmiye bi-

tahriri’l- hitab” adında bir risale yazmıştır. Her iki eser Şeyh

Maruf’a gönderilmiştir.

Bu konuda İbn Abidin’in “Sellü’l-hısam el-hindi li-nusreti

Mevlânâ Hâlid en-Nakşbendî” adında bir risalesi bulunmak-

tadır (İstanbul 1301/1883 ).

Konu ile ilgili olarak Muhammed Emin Süveydî “Es-

Sehmü’s-sâib fi’r-reddi ale’l-anîd el-kâzib” adında bir reddiye

kaleme almıştır.

Muhammed Emin Süveydî mezkûr eserini yine bu ko-

nuda yazdığı “Def’uz-zulüm ani’l-vukuf arz-ı haze’l-mazlûm”

(Süleymaniye ktp. Es’ad Efendi bl. Nr.

kısmını mescid olarak vakfedip Şam’da bulunan harab mes-

cid ve medreseleri de tamir ettirerek ilim ve hikmetin ya-

yılması için çaba göstermiştir.

Mürşidi Şeyh Abdullah ed-Dihlevî (k.s.)

Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî’nin tasavvufî hayatında önemli

bir yere haiz olan Şeyh Abdullah ed-Dihlevî (1156-

1240/1743-1824) “Gulâm Ali” lakabıyla şöhret bulmuş ve

1156/1743’de Pencap beldelerinden Betâle’de dünyaya gel-

miştir.3

Abdullah ed-Dihlevî tahsiline doğduğu beldede başla-

mış ardından Dihle’ye gidip Şeyh Abdülaziz İbn Velîyyul-

lah el-Umerî ed-Dihlevî’den (1239/1824) Sahih-i Buhârî oku-

muştur. Abdullah ed-Dihlevî hocasının vefatından sonra

Dihle’de hadis, fıkıh, tefsir ve tasavvuf dersleri okutmuş,

tedris ve irşâd faaliyetlerine başlamış, günün belli saatlerin-

de de müridlerin tasavvufî terbiyesiyle ilgilenmiştir.

Suriye, Irak, Hicaz, Anadolu, Horasan ve Maverâünne-

bulunan kabarcıklara “el-hubâb”denir.

Bu mânâya göre muhabbet sevgiliye kavuşma ve onun

güzelliğini görme heyecan ve susuzluğu içinde bulunan

kimsenin kalbinin coşması anlamını ifade etmektedir.93

Muhabbet konusunda İslâm âlimleri değişik görüşler

ileri sürmüşlerdir. Ebû Tâlib Mekkî (386/996)’ye göre sevgi,

âriflerin makamlarının en üstünü, ihlâs sahibi kimselere

Allah’ın tercihi ve faziletin son mertebesidir.94

İbn Kayyım el-Cevzî (751/1350)’ye göre muhabbet kal-

bin azığı, ruhun gıdası ve gözün nûrudur. Sevgiden mah-

rum yaşayan kimseler ölü sayılır.

Sevgi nûrunu kaybedenler karanlık denizinde yok ol-

maya mahkûmdur. Sevgi iman ve amellerin, bazı makam ve

hallerin de özüdür. Sevgide irâdenin rolü vardır. Kur’an-ı

Kerim’de;

rurlar.”309 hadisinde belirtildiği gibi fıtratları birbirine uy-

mayan insanların bir arada bulunmaları mümkün değildir.

Ama aynı hedef ve amaca yönelmiş insanların birbirinden

öğrenecekleri ve örnek olacakları birçok nokta bulunmakta-

dır.

Nakşbendiyye tarîkatını piri Şâh-ı Nakşbend (791/ 1388)

bu konuda şunları söyler: “Esas itibarıyla bizim tarîkatımız

sohbetten ibarettir. Hâlvette şöhret, şöhrette ise âfet vardır.

Hayır cemiyyettedir. Kişi sohbete devam ederek hakiki

imanâ ulaşır.”310

İmâm-ı Rabbanî (1034/1625) “Onlar öyle bir topluluktur ki;

onlarla oturan şakî (rahmetten mahrum) olmaz.”311 hadisinin

velîlerle beraber bulunanlar için büyük bir müjde taşıdığını,

onların meclisinde bulunanların ilâhî muhabbete nâil ola-

caklarını, bunun ise kişiyi itaat, ilâhî yakınlık ve fenâfillaha

kendisiyle mânevî bir beraberlik te’sîs edeceksiniz.”328 de-

mektedir. Ona göre sâlik vasıtasız olarak Allah’tan istifâza

ve istifadeye muktedir olmadığı zaman râbıtaya muhtaçtır.

Aksi takdirde râbıtayı terk etmek vaciptir. Zira mânevî yol-

culukta terakkî değil, tedenni başlamış olur.329

Muhammed Emin Erbilî (1332/1913); “Râbıta, müridin

kalbini şeyhin kalbine bağlaması, gıyâbında bile olsa onun

sûretini hayâlinde canlandırması, kalbine şeyhinin kalbin-

den feyzlerin aktığını tasavvur etmesi ve ondan bereket

dilemesiyle olur.”330

Ömer Ziyaüddin Dağıstani (1339/1921); “Râbıta, müri-

din kalbini Allah’ın peygamberlerinden birine veya onun

velî kullarından bir velîye veya hepsine birden ya da silsile-

si Hz. Peygamber(s.a.v.)’e ulaşan kâmil bir mürşide veya şey-

327 Age., Gösterilen yer.

328 Arvasi, Abülhakim, Râbıta-i şerife, 8.

329 Age., 2.